
DRS n.

“Intervento urgente per la messa in sicurezza di alcuni tratti dell’alveo del fiume Naro  nel COMUNE DI 
FAVARA (AG) - CUP: E27G24000080002 – CIG: B5360A3869 importo € 254.900,00 sul capitolo di spesa n. 
842073 esercizio finanziario 2025 -  Approvazione Atti Finali e liquidazione saldo. 

 

REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA DELLA REGIONE 

DIPARTIMENTO REGIONALE     DELL’AU  TORITÀ DI BACINO

DEL DISTRETTO IDROGRAFICO SICILIA

SERVIZIO 8 - ATTUAZIONE INTERVENTI A TITOLARITÀ O A REGIA

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15/05/1946 n. 455, convertito con 
Legge Costituzionale 26/02/1948, n. 2;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28/02/1979, n. 70“Approvazione del Testo 
Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della  Regione 
Siciliana”;

VISTO il  Regio  Decreto  23  maggio  1924,  n.  827  “Regolamento  per  l'amministrazione  del 
Patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 17/03/2004 che approva il Testo Coordi-  
nato delle norme di bilancio e di contabilità applicabili alla Regione Siciliana;

VISTO il D. Lgs. n.152 del 03/04/2006 “Norme in materia ambientale” e in particolare la parte III 
“Norme in materia di difesa del suolo e lotta alla desertificazione, di tutela delle acque  
dall’inquinamento e di gestione delle risorse idriche” e s.m.i.;

VISTA la Direttiva 2007/60/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 23/10/2007, relativa 
alla valutazione e alla gestione del rischio di alluvioni;

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti pubblici in attuazione 
all’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di con - 
tratti pubblici”, corredato delle relative note (23A02179);

VISTA la legge Regionale 12 ottobre 2023, n. 12 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di 
cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”;

VISTO il D.M. del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 40 del 18/01/2008, recante modalità 
di attuazione dell’articolo 48/bis del D.P.R. 602/73 - Disposizioni in materia di pagamenti 
da parte delle pubbliche amministrazioni;

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi con - 
tabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

francesca.carlino
Font monospazio
190/2026



DRS n.

2

VISTO l’articolo 47, comma 12, della L.R. n. 5 del 28/01/2014 con il quale, a decorrere dal mese 
di gennaio 2014, è stata recepita nella Regione Siciliana la normativa statale in materia di  
armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici, prevista dal D. Lgs. n. 118 del 23 
giugno 2011;

VISTO l’art. 1, comma 16, lettera c) della Legge 6/11/2012, n. 190“Disposizioni per la prevenzio- 
ne e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”  e 
ss.mm.ii.;

VISTO il comma 5 dell’art. 68 della Legge Regionale 12/08/2014, n. 21“Norme in materia di tra- 
sparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”;

VISTA la L.R. 16/12/2008, n.19"Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali. Ordi- 
namento del Governo e dell'Amministrazione della Regione";

VISTA la L.R. 8/05/2018 n. 8 che all’art. 3 ha istituito, ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. 3 aprile 
2006 n. 152, l’Autorità di Bacino del distretto idrografico della Sicilia quale Dipartimento 
regionale della Presidenza della Regione, attribuendo alla Stessa le competenze della Re- 
gione di cui alla parte terza del decreto legislativo n. 152/2006 ed in materia di demanio 
idrico fluviale di cui al comma 7 dell’art. 71 della Legge Regionale 15 maggio 2013, n. 9;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 12/02/2019 n. 4 con il quale è approvato il 
regolamento attuativo dell’articolo 3 commi 6 e 7 della L.R. 8 maggio 2018 n. 8, istitutivo 
dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana, 5/04/2022, n. 9 con il quale è stato ema-  
nato il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n.
19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’artico - 
lo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 6 del 4/01/2022 con il quale è stato con- 
ferito l’incarico di Segretario Generale del Dipartimento Regionale dell’Autorità di Bacino 
del Distretto Idrografico della Sicilia all’Ing. Leonardo Santoro;

VISTO il D.S.G. n. 895 del 08/11/2023 con il quale è stato conferito all’Arch. Giuseppe Sciacca  
l’incarico di Dirigente del Servizio 8“Attuazione Interventi a Titolarità o a Regia – Sede di 
Palermo” dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia”

VISTO il D.S.G. 688 del 15/09/2023 con il quale il Segretario Generale ha assegnato i capitoli di  
spesa e di entrata al  Servizio 8 “Attuazione Interventi a titolarità o a regia”  in funzione 
delle  competenze  istituzionali  attribuite  tra  i  quali  risulta  il  capitolo  di  spesa  n. 
442555“Spese per interventi di manutenzione ordinaria, urgenza e somma urgenza 
sul Demanio Idrico Fluviale, esclusi i bacini montani, inclusi interventi di cura e 
pulizia di fiumi e torrenti” cod SIOPE: U.1.03.02.09.012,- Rubrica 11 – Diparti- 
mento Autorità di Bacino; delegando il Dirigente del Servizio ad adottare tutti gli 
atti  aventi  refluenza  e  natura  contabile,  quali  accertamenti,  prenotazioni,  impegni  e 
liquidazioni;

VISTA la “Direttiva Scerbature in alveo fluviale” del Segretario Generale dell’AdB (prot. n. 16362 
del 21/09/2022) e circolare esplicativa (prot. n. 17295 del 3/10/2022) che disciplinano le at- 
tività di manutenzione della vegetazione in alveo al fine di garantire l’ecosistema dei corsi 
d’acqua e l’efficienza idraulica finalizzata alla prevenzione del rischio idrogeologico;

VISTA la  “Direttiva  Sovralluvionamenti”  in  attuazione  del  comma 2  dell’art.  8  della  L.R.  n. 
24/1991,  approvata  con  D.S.G.  n.  60  del  24/03/2022  (G.U.R.S.  Parte  I  n.  16  in  data 
8/04/2022 e s.m.i.);

VISTE le “Direttive per la determinazione dell’ampiezza dell’alveo” nel caso di sponde incerte  
(art. 94 del R.D. 523/1904) e per la “determinazione della fascia di pertinenza fluviale” da

francesca.carlino
Font monospazio
190/2026



DRS n.

3

          sottoporre alle limitazioni d’uso di cui all’art. 96, lettera f, del R.D. 523/1904119 del Se- 
      gretario Generale dell’AdB, approvate con D.S.G. n. 119 del 09/05/2022;

VISTA la L.R. n. 1 del 09 gennaio 2025 – "Legge di Stabilità regionale 2025/2027";

VISTA la L.R. n. 2 del 09 gennaio 2025, Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il trien- 
nio 2025/2027, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 3 del 15.01.2025;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 di approvazione del Documen- 
to Tecnico di Accompagnamento, del Bilancio Finanziario Gestionale e del Piano degli In- 
dicatori, triennio 2025/2027;

CONSIDERATO che l’Autorità di Bacino del distretto idrografico della Sicilia è l’ente titolare delle compe- 
tenze istituzionali di gestione e manutenzione del demanio idrico fluviale, nonché benefi - 
ciario delle risorse finanziarie stanziate nell’ambito del Bilancio della Regione Siciliana 
per la realizzazione dei lavori di manutenzione ordinaria, straordinaria e somma urgenza 
sul demanio idrico fluviale;

CONSIDERATO che il Segretario Generale dell’Autorità di Bacino, con nota prot. n. 16547 del 22/09/2022 
“Interventi urgenti di manutenzione ordinaria e straordinaria sul demanio idrico fluviale – 
indicazioni procedurali” ha definito le procedure attuative per la realizzazione degli inter-  
venti urgenti segnalati dai Comuni;

CONSIDERATO che l’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. prevede che le amministrazioni 
pubbliche possano sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 
collaborazione di attività di interesse comune;

CONSIDERATA la  Convenzione  stipulata tra  il  Dipartimento  dell’Autorità  di  Bacino  e  il  Comune  di 
Favara (AG), sottoscritta digitalmente dai  rispettivi  rappresentanti  Segretario Generale, 
Ing. Leonardo Santoro, e Sindaco protempore, Dott. Antonio Palumbo, in data 01/10/2024 
e 30/09/2024, che definisce le funzioni, i ruoli e le attività fra i due Enti per la realizzazione  
dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria e di somma urgenza sul demanio idrico 
regionale.  Nello  specifico  il  Comune  assume  ed  espleta  le  funzioni  della  stazione 
appaltante  (ai  sensi  del  D.Lgs  18  aprile  2016, n.  50  e  s.  m.i.)  per  la  realizzazione 
dell’intervento  in  argomento,  curando  tutte  le  fasi  di  approvazione,  affidamento  e 
realizzazione dell’intervento, fino al collaudo dello stesso;

VISTA la Determinazione dirigenziale n.  219 dell’11.02.2025  si è proceduto con la modalità di 
affidamento dei lavori relativi all’  “Intervento urgente per la messa in sicurezza di alcuni 
tratti  dell’alveo  del  fiume  Naro   nel  COMUNE DI  FAVARA  (AG) - CUP: 
E27G24000080002  –  CIG:  B5360A3869  mediante  “affidamento  diretto”  in  favore 
dell’operatore economico Edile V.N.A. Società Cooperativa – Contrada Vanchitello 62 
–  92015  Raffadali  (AG)  P.IVA  02272060845  che  ha  offerto  il  ribasso  del  5,11% 
sull’importo posto a base d’asta di € 166.766,33 oltre oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso di Euro 3.000,00 pertanto per un importo contrattuale di  Euro 169.766,33  oltre 
IVA; 

    VISTO il D.R.S. 596 del 17/06/2025 con il quale è stato liquidato il primo acconto di € 73.183,07 
per lavori quale primo acconto pari al 30% dell’impegno finanziato al netto delle economie 
di gara così come previsto dall’art. 5 della Convenzione in favore del Comune di Favara – 
C.F.: 80004120848, di prendere atto della Perizia di Assestamento Tecnico e dell’Atto 
di Sottomissione del 19/03/2025 relativo al quadro economico di seguito riportato: 

francesca.carlino
Font monospazio
190/2026



DRS n.

4

VISTA la richiesta della domanda di erogazione  nota prot. ADB 2308 del 29/01/2026 con la quale si 
richiede l’accreditamento somme spese sostenute,  e  il  verbale  di  ultimazione  lavori  del 
19/02/2025 che attesta che gli stessi sono stati eseguiti entro i termini contrattuali;

VISTA la nota del Comune di Favara prot. 7065 del 09/02/2026 prot. ADB 2308 del 29/01/2026  con  
la quale si  produce il certificato di regolare esecuzione del 18/02/2025 la determinazione  
dirigenziale di approvazione atti di contabilità finale n. 218 del 10/06/2025 Reg. Generale n. 
780 del 10/06/2025;

VISTA la nota del Comune di Favara prot. AdB 2308 del 29/01/2026, e prot. 4868 del 20/02/2026, 
di  richiesta   liquidazione  accreditamento  somma  complessiva  di  €  169.721,23 che 
scaturisce  dal  seguente  Quadro Economico Finale  dal  titolo “Intervento urgente per la 
messa in sicurezza di alcuni tratti dell’alveo del fiume Naro  nel COMUNE DI FAVARA 
(AG) - CUP: E27G24000080002 – CIG: B5360A3869;

francesca.carlino
Font monospazio
190/2026



DRS n.

5

D E C R E T A

Art. 1

Di approvare il Quadro Economico e gli atti di contabilità finale trasmessi dal Comune di Favara con nota  
prot.7065 del 09/02/2026 - prot. ADB 2308 del 29/01/2026, integrata da nota assunta in Ufficio al prot. n. 2308 
del 29/01/2026 e da nota prot. 4868 del 20/02/2026.

Art. 2

 Di liquidare l’importo di  € 169.721,23 quale saldo dei lavori finanziati in favore del Comune di Favara (AG) 
per la realizzazione di un “Intervento urgente per la messa in sicurezza di alcuni  tratti dell’alveo del fiume 
Naro”  nel  COMUNE DI  FAVARA  (AG) - CUP:  E27G24000080002  –  CIG:  B5360A3869  a  gravare 
sull’impegno n. 134 sul capitolo di bilancio n. 842073 “Spese per interventi di manutenzione straordinaria sul 
Demanio Idrico Fluviale, esclusi i bacini montani, inclusi interventi di cura e pulizia di fiumi e torrenti” cod.  
SIOPE:  U.2.02.02.02.002– Rubrica 11 – Dipartimento Autorità di Bacino – esercizio finanziario 2025, 
mediante emissione di mandato di pagamento in favore del Comune di Favara (AG) C.F  80004120848, con 
accredito  sul  conto  infruttifero  presso  la  Banca  d’Italia  Tesoreria  dello  Stato  -  codice  IBAN:  
IT13K0100004306TU0000024345.

francesca.carlino
Font monospazio
190/2026



DRS n.

6

Art. 3

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento dell’Autorità di Bacino del di-  
stretto idrografico della Sicilia,  in ossequio dell’art.  68 della Legge Regionale 21/2014 e  come modificato  
dall’art. 98, comma 6 della L.R. 9/2015.

Art. 4

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza, Autonomie Locali e Funzione Pub- 
blica  della  Regione  Siciliana  per  la  registrazione  di  competenza,  ai  sensi  dell’art.  9  della  L.R.  n.  9  del 
15/04/2021.

Palermo,

Il Coadiutore 
Dott. ssa Sara Magrì
Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art.3 comma 2, del d.lgs n 39/93

Il Dirigente del Servizio 8

Arch. Giuseppe Sciacca

francesca.carlino
Font monospazio
190/2026

francesca.carlino
Font monospazio
05/03/2026


	Regione Siciliana
	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
	VISTA la richiesta della domanda di erogazione nota prot. ADB 2308 del 29/01/2026 con la quale si richiede l’accreditamento somme spese sostenute, e il verbale di ultimazione lavori del 19/02/2025 che attesta che gli stessi sono stati eseguiti entro i termini contrattuali;
	VISTA la nota del Comune di Favara prot. 7065 del 09/02/2026 prot. ADB 2308 del 29/01/2026 con la quale si produce il certificato di regolare esecuzione del 18/02/2025 la determinazione dirigenziale di approvazione atti di contabilità finale n. 218 del 10/06/2025 Reg. Generale n. 780 del 10/06/2025;
	VISTA la nota del Comune di Favara prot. AdB 2308 del 29/01/2026, e prot. 4868 del 20/02/2026, di richiesta liquidazione accreditamento somma complessiva di € 169.721,23 che scaturisce dal seguente Quadro Economico Finale dal titolo “Intervento urgente per la messa in sicurezza di alcuni tratti dell’alveo del fiume Naro nel COMUNE DI FAVARA (AG) - CUP: E27G24000080002 – CIG: B5360A3869;
	D E C R E T A
	Art. 3
	Art. 4
	Il Dirigente del Servizio 8

		2026-03-06T10:06:49+0100
	GIUSEPPE SCIACCA




